
74  diário oficial Nº 35.124 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

82 183228-0

SARDINHA EM ÓLEO 
COMESTÍVEL

MARCA: GOMES DA 
COSTA

Kg 34.212 R$ 27,99 R$ 39,34
R$ 

1.345.900,08

84 214552-9
SELETA DE LE-

GUMES:
MARCA: OLÉ

Kg 40.824 R$ 12,52 R$ 18,00 R$ 734.832,00

VALOR TOTAL R$ 4.815.888,51

Protocolo: 855781
PORTARIA N° 117/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEMT. PROFª ANA TELES - USE 18, concedida a servido-
ra abaixo relacionado, responsável pela referida escola.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/895669- PAE.
 RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEMT. PROFª ANA TELES- USE 18, 
a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade referente 
ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes transações: Efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, retirar 
cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efe-
tuar transferências. 

MUNICÍ-
PIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍ-

CULA CPF

USE 18 EEEMT. PROFª ANA 
TELES

LOURDES LENE CARVALHO 
PAMPLONA 6011381/3 303.138.642-68

 Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de setembro de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 855984
PORTARIA DE SUBST. Nº 989/2022-GAB/PAD. 
Belém, 21 de setembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 857/2022, datado em 31 de 
agosto de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, mat. nº 
57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, mat. nº 5786061-2 e KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, mat. nº 57224108-1, pelas servidoras CRISTIA-
NE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, mat. nº 57212403, MARIA JOSE SILVA 
DO NASCIMENTO, mat. nº 5090580-4 e GEORGINA SARMANHO SIQUEI-
RA, mat. nº 301973-1, para atuarem no Processo Administrativo Discipli-
nar nº 12/2018-GAB/PAD de 29/01/2018, publicado no DOE n° 33.548 de 
30/01/2018, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 855950

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORR/SUBST. Nº 957/2022-GAB/SIND, de 
19/09/2022, publicada no DOE edição nº 35.122  de 21/09/2022.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 321/2021-GAB/PAD de 15/03/2021, 
publicado no DOE edição nº 34.519 de 16/03/2021
LEIA-SE:
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 323/2021-GAB/PAD de 15/03/2021, 
publicado no DOE edição nº 34.519 de 16/03/2021

Protocolo: 855775

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 154/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Vila Icatu, IGARAPÉ Miri/
Pa, para funcionamento do Alojamento dos Professores no Sistema SOME, 
da Secretária de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 037/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 980,00 (Novecentos e Oitenta Reais), perfa-
zendo o valor total de R$ 11.760,00 (Onze Mil, Setecentos e Sessenta Reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Natureza da Despesa: 339036.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.

Locador: Wanderson Rodrigues Martins, CPF nº 048.224.642-10, residente 
e domiciliado na Rua 15 de Novembro, nº 18, Bairro Matinha, Igarapé Miri/
Pa CEP: 68.430-000
Data de Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos /Diretora Administrativa e 
Financeira.

Protocolo: 856062
Contrato: 235/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos de Informática, Eletrô-
nicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secretária de 
Estado de Educação, de acordo com as experiências, especificações, quan-
titativos e condições constantes no Termo de Referências e no Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 002/2021
Pregão Eletrônico: nº002/2021 - NLIC/SEDUC
O valor Global para Contratação: é de R$ 4.827,60 (quatro mil, oitocentos 
e vinte e sete reais e sessenta centavos).
Fonte:0102 Ação: ** Função Programática: 16101.12 122.1416 Projeto/
Atividade: 7607 Produto: 3008 Natureza de Despesa: 449052
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: CCK Comercial Ltda, CNPJ: 22.065.938/0001-22, com sede a 
Rua Bahia, 1447, Sala 01, CEP: 89.031-001,Do Salto, Blumenau/SC.
Data de Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023
Ordenador: Elieth de Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 856057
Contrato: 190/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Vila Maú, Cametá/Pa, 
para funcionamento do Alojamento dos Professores no Sistema SOME, da 
Secretária de Estado de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação: 040/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o 
valor total de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Natureza da Despesa: 339036.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: London Audo Magno Pantoja, CPF nº 608.874.782-04, residente 
e domiciliado na Localidade Vila MAÚ - Zona Rural – Cametá/Pa, CEP: 
68.400-000
Data de Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos /Diretora Administrativa e 
Financeira.

Protocolo: 856065
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Acordo: 026/2022
Objeto do Acordo de Cooperação: Acordo de Cooperação Técnica, a ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE SANTARÉM ofertará 
gratuitamente, em forma de Comodato, 289 (duzentos e oitenta e nove) va-
gas para atendimento aos alunos com necessidades educacionais especiais, 
através da CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO HUM-
BERTO FRAZÃO, considerada em Região de Convênio com a SEDUC.
Objeto do Aditivo:Visando alterar a cláusula Terceira das obrigações das 
partes, excluindo o Item 3. 1. 10.
Acordantes:
Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na 
Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, no CNPJ: 
05.407.390/0001-32, com sede na Rua 24 de Outubro, nº 2668 C, Avenida 
Cuiaba, CEP; 68.040.010, Liberdade, Santarém/PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 20/09/2022
Ordenador: Eliete de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 856024
Termo Aditivo: 14
Contrato: 002/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da ERC. Cen-
tro Educacional Cinderela – Ananindeua.
Objeto do Aditivo: Visando alterar a Cláusula Segunda- Do prazo Locatício, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 064/2009 - NLIC/SEDUC.
Fonte: 0104 Produto: 2227 Ação: 231789 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza de Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Alice do Socorro Vales Laranjeira, CPF: 281.739.702-97 residente 
e domiciliada nesta Cidade.
Data de Assinatura: 15/07/2022
Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 856036


